
                      Bydgoszcz, dn. 28.02.2024 r. 

 

Sprawozdanie z działalności Zarządu Kujawsko-Pomorskiego Związku Szachowego                

w 2023 roku. 

 

  Kolejny rok szachowy za nami i kolejne sprawozdanie do napisania – „tempus fugit – 

aeternistas manet” (czas upływa – wieczność pozostaje). Tegoroczne sprawozdanie jest nieco 

inne niż większość z poprzednich, bo oprócz opisania działalności Zarządu KPZSzach w 2023 

roku, należy też wspomnieć o tym, co działo się w upływającej właśnie – czteroletniej kadencji 

obecnego Zarządu. Sentencja łacińska, którą przytoczyłem powyżej ma bardzo aktualne 

zastosowanie ponieważ, to co działo się przez ostatnie 4 lata w szachach na Kujawach i 

Pomorzu, z pewnością zapisze się w historii na lata. 

 Dbając o organizację głównych imprez mistrzowskich w Regionie chcę przypomnieć, 

że w 2023 roku odbyły się wszystkie zaplanowane i cykliczne Mistrzostwa Województwa: 

- Indywidualne i Drużynowe Mistrzostwa Województwa Kujawsko-Pomorskiego w Szachach 

Błyskawicznych (CH FOCUS Bydgoszcz – 04.02.2023 r.). 

- Indywidualne i Drużynowe Mistrzostwa Województwa Kujawsko-Pomorskiego w Szachach 

Szybkich (Szubin – 26.03.2023 r.). 

- Otwarte Mistrzostwa Województwa Kujawsko-Pomorskiego Par Klubowych (Bydgoszcz – 

16.04.2023 r.) – nowość! 

- Mistrzostwa Województwa Kujawsko-Pomorskiego Juniorów do lat 6, 7, 8, 10, 14, 18                

w Szachach Szybkich (Czernikowo – 22-23.04.2023 r.). 

- Drużynowe Mistrzostwa Województwa Kujawsko-Pomorskiego Juniorów w Szachach 

Klasycznych (Żnin – 29.04.2023 r.). 

- Indywidualne Mistrzostwa Województwa Kujawsko-Pomorskiego Oldboyów w Szachach 

Szybkich (Włocławek – 21.05.2023 r.). 

- Indywidualne Mistrzostwa Województwa Kujawsko-Pomorskiego Juniorów do lat 10, 12, 14, 

16, 18 w Szachach Klasycznych (Bydgoszcz – 27-28.05.2023 r.). 

- XVIII Międzywojewódzkie Mistrzostwa Młodzików KP-PO (Bydgoszcz – 03-04.06.2023 r.). 

- 76 Otwarte Mistrzostwa Województwa Kujawsko-Pomorskiego w Szachach Klasycznych 

(Mrocza – 17-18.06.2023 r.). 

- Drużynowe Mistrzostwa Regionu III Liga KPZSzach zakończyła się w dniu 05.03.2023 r. 

Wystartowały w niej 22 drużyny, które rywalizowały ze sobą na dystansie 7 rund. Ostatnia 

runda – zjazdowa – odbyła się w Bydgoszczy na terenie kompleksu ZAWISZA Bydgoszcz,                

a nad całością czuwał Sędzia Główny FA Jarosław Wiśniewski – Prezes Zarządu KPZSzach. 

Wiele z tych imprez okraszone było wysoką frekwencją, dobrymi lub bardzo dobrymi 

pulami nagród (finansowych i rzeczowych), stały na bardzo wysokim poziomie 

organizacyjnym, wymagającym dużej pracy i zaangażowania. Część z tych imprez przyniosła 

większy lub mniejszy dochód dla Kujawsko-Pomorskiego Związku Szachowego, a część była 

na przysłowiowym zerze czy lekko deficytowa. Niemniej jednak każda z imprez przyczyniła 

się do promocji szachów w Regionie, podnoszenia poziomu sportowego uczestników, 



wzmagała smak współrywalizacji sportowej i były bardzo ciepło oraz dobrze oceniane przez 

środowisko szachowe. Pozyskiwane pod te zawody coraz to nowe miejsca dodawały 

atrakcyjności i smaku tymże turniejom. Szczegóły dotyczące tych czy innych wydarzeń                            

z pewnością znajdą się w sprawozdaniu sportowym autorstwa dr Piotra Szybowicza.  

Ponadto w województwie odbyło się kilka Mistrzostw Polski, aczkolwiek KPZSzach 

nie był ich organizatorem, jednak czasami członkowie Zarządu pomagali przy ich organizacji  

i prowadzeniu: 

- Mistrzostwa Polski Osób Niepełnosprawnych (Bydgoszcz – 09-11.02.2023 r.), 

- Akademickie Mistrzostwa Polski (Bydgoszcz – 10-13.03.2023 r.), 

- Indywidualne i Drużynowe Mistrzostwa Szkół Podstawowych oraz Średnich „Licealiada” 

(Fojutowo – 19-26.04.2023 r.). 

- Mistrzostwa Polski Pracowników Poczty Polskiej w Szachach (Pieczyska – 30.10.2023 r.),  

- Superliga w Szachach Szybkich (Bydgoszcz 25.11.2023 r.). 

 Największą jednak imprezą 2023 roku były Mistrzostwa Polski Juniorów i Młodzików 

w Szachach Szybkich i Błyskawicznych, które w dniach 29-31 sierpnia odbyły się w Hali 

Sportowej Immobile Łuczniczka w Bydgoszczy. Można śmiało stwierdzić, że takiej imprezy 

szachowej w historii KPZSzach jeszcze nie było, a same Mistrzostwa okazały się rekordowe 

pod wieloma względami. Na BiS-y do Bydgoszczy przyjechało niemal 1400 zawodników 

rywalizujących ze sobą w ramach turnieju szachów szybkich i blisko 1300 grających w blitza. 

Dzięki zaangażowaniu takich osób jak Jarosław Wiśniewski (dyrektor Mistrzostw), Mikołaj 

Włoch (Wicedyrektor Mistrzostw) oraz Kamila Urbańska  (kierownik biura zawodów) impreza 

ta przyniosła ogromny zysk wizerunkowy, przeprowadzona została na niespotykanym 

dotychczas poziomie oraz uzyskała bardzo wysokie oceny środowiska szachowego w kraju. 

Wymierną korzyścią dla Kujawsko-Pomorskiego Związku Szachowego był kilkudziesięcio-

tysięczny zysk finansowy (ponad 75.000 zł), a kolejne tysiące udało się zaoszczędzić na 

kosztach wynajmu Hali Sportowej, pozyskaniu sponsorów zewnętrznych oraz na prowadzeniu 

działalności promocyjnej i okołobudżetowej. Część z tych środków została zainwestowana w 

sprzęt, a część jest zdeponowana na koncie związkowym na realizację celów statutowych. 

Szczegóły rozliczenia dostępne są w aktach księgowych Związku. 

 Z kolei pod względem prestiżowym na czoło wybijają się Drużynowe Mistrzostwa 

Świata Kobiet w Szachach, które w dniach 05-12 września 2023 r. odbyły się w Hotelu Holiday 

Inn w Bydgoszczy. Kujawsko-Pomorski Związek Szachowy był obecny przy tych 

Mistrzostwach organizowanych przez Polski Związek Szachowy i udzielał wsparcia 

osobowego oraz logistycznego. Prezes Jarosław Wiśniewski był nominowany na sędziego 

rundowego Mistrzostw, a przewodniczący KKiE KPZSzach Mikołaj Włoch nadzorował 

prawidłowy przebieg transmisji internetowych. W czasie DMŚK gościliśmy w Bydgoszczy 

kilku znanych przedstawicieli FIDE oraz czołowe zawodniczki Polski i Świata. Podczas 

ceremonii zakończenia Mistrzostw – specjalną honorową nagrodę FIDE otrzymał IA Ulrich 

Jahr.  

 Oczywiście na terenie województwa Kujawsko-Pomorskiego odbywały się liczne 

turnieje szachowe organizowane również przez członków Zarządu KPZSzach oraz innych 

działaczy klubowych. Bardzo aktywny stał się jak zwykle Włocławek, Toruń i okolice, za 

sprawą organizacji różnego rodzaju turniejów Grand Prix, Festiwali i innych zawodów. 

Mocniej zaznaczyły swoją obecność takie miejscowości jak Gniewkowo, Kowal, Koronowo, 

Czernikowo, Białe Błota, Grudziądz, Brodnica, Mrocza, Wąbrzeźno, o Międzyszkolnej Lidze 



Szachowej Arkadiusza Matczyńskiego nie zapominając. Ogromną pracę organizacyjną 

wykonała też Gwiazda Bydgoszcz, a znane i lubiane od lat turnieje bydgoskie nie straciły 

dawnego blasku. Można pokusić się śmiało o tezę, że w Województwie Kujawsko-Pomorskim 

roczna liczba turniejów szachowych przekracza liczbę 300 lub więcej. Pokazuje to, że szachy 

na terenie Kujawsko-Pomorskiego Związku Szachowego mają się dobrze, a na bardziej 

spektakularne wyniki pozostaje cierpliwie poczekać.   

W odniesieniu do sytuacji finansowej KPZSzach również nie wypada napisać nic złego, 

a wręcz przeciwnie, że jest dobrze, a nawet i bardzo dobrze. Z danych na rachunku 

związkowym wynika, że na dzień 01.01.2023 r. stan konta wynosił 24.356,74zł. Natomiast na 

dzień 31.12.2023 r. wynosił 48.718,50 zł – czyli dwa razy tyle, pomimo różnego rodzaju 

znacznych kosztów. Duży wpływ na sytuację finansową KPZSzach miała organizacja BiS-ów. 

Ponadto stosunkowo duże dochody przynoszą opłaty licencyjne, opłaty za kategorie i inne 

dochody powstałe w wyniku działalności członków Zarządu KPZSzach na wielu 

płaszczyznach.  

W 2023 r. przychody Związku wyniosły ogółem 470.778,14 zł, a koszty łącznie 

446.416,38 zł. Na koszty składało się wiele czynników jak na przykład: zakup 70 kompletów 

zestawów szachów Staunton, 70 zegarów DGT 3000 na łączną kwotę 21.562,80 zł, drukarki, 

materiałów reklamowych i banerów (łącznie około 9.000,00 zł), nagrody i puchary, medale do 

BiS-ów (ok. 25.000,00 zł), wynagrodzenie sędziów i osób funkcyjnych pracujących przy BiS-

ach  na około 95.000,00 zł (łącznie z podatkiem dochodowym). Znaczna część kosztów to też 

zapłata za miejsca noclegowe w akademikach i hotelach wynajmowanych na potrzeby BiS-ów 

(niemal 190.000,00 zł) oraz za catering (ok. 50.000,00 zł). Dochód KPZSzach po odliczeniu 

wszystkich wydatków wyniósł zatem w 2023 roku 24.361,76 zł. 

W 2023 roku wydano też 201 licencji szachowych oraz nadano 415 kategorii 

szachowych, co oczywiście przełożyło się również na dochód dla KPZSzach w wysokości ok. 

15.000,00 zł. 

Praca Zarządu KPZSzach odbywała się na terenie niemal całego województwa 

kujawsko-pomorskiego, jednak najczęściej w obrębach miejsc działalności na co dzień. 

Spotkania najczęściej Zarząd KPZSzach odbywał on-line, aczkolwiek spotykaliśmy się też 

stacjonarnie. Uchwały Zarządu są publikowane na stronie Związkowej, jak też do publicznej 

wiadomości podawane są najistotniejsze aspekty dotyczące funkcjonowania Kujawsko-

Pomorskiego Związku Szachowego. Niestety storna internetowa Związku wymaga kolejnej 

aktywacji lub renowacji, czym zajmie się już z pewnością nowo wybrany Zarząd. Finalizacji               

i ostatecznego uregulowania wymaga oczywiście rejestracja aktualnych zmian kadrowych                   

i lokalowych Kujawsko-Pomorskiego Związku Szachowego w Krajowym Rejestrze Sądowym, 

do czego nie doszło w skutek zagubienia dokumentacji przez księgową. W kwestii księgowości 

też przed nowym Zarządem będzie stało wyzwanie poszukania nowej księgowej,                                   

co też będziemy rekomendować.  

Obecnie siedziba Kujawsko-Pomorskiego Związku Szachowego mieści się w 

pomieszczeniu biurowym przy ul. Glinki 79 w Bydgoszczy, a umowę na bezpłatne użyczenie 

powierzchni podpisaliśmy w 2022 roku z Bydgoskim Centrum Sportu. W miejscu tym mamy 

do dyspozycji również pomieszczenia magazynowe na sprzęt – również za darmo. 

W naszej opinii pewnych zmian wymaga również Statut Związku, zarówno w kwestiach 

opisanych powyżej, jak i w zakresie doprecyzowania możliwości okolicznościowego 

wynagradzania członków Zarządu KPZSzach. „Afera” jaka wywiązała się po przyznaniu 

nagród po BiS-ach jest tego wymownym przykładem. Nanieść należy również zmianę 

dotyczące reprezentacji Związku w sprawach umów finansowych.   



 Przejdę może teraz do szybkiego podsumowania 4 lat kadencji obecnego jeszcze 

Zarządu KPZSzach, w którego składzie zasiadają: Jarosław Wiśniewski, Andrejus Sivickis, 

Damian Śliwicki, Piotr Szybowicz, Jacek Górny, Janusz Augustowski i Kamila Urbańska 

(zastąpiła na tym stanowisku Adama Musiała). Funkcję Przewodniczącego Komisji 

Klasyfikacji i Ewidencji sprawuje Mikołaj Włoch, nie będący członkiem Zarządu, aczkolwiek 

dzięki tej osobie, wiele dobrego w szachach w województwie się wydarzyło. 

 Upływającą kadencję obecnego Zarządu KPZSzach mógłbym nazwać jako jedną z 

najlepszych w historii szachów na Kujawach i Pomorzu. Można się oczywiście z tym nie 

zgodzić, ale fakty są niezaprzeczalne. Przez ostatnie 4 lata na terenie Kujawsko-Pomorskiego 

Związku Szachowego odbyło się szereg prestiżowych i medialnych imprez szachowych jak 

chociażby: 

- Centralny Kurs Sędziowski PZSzach (Bydgoszcz 2021), 

- Indywidualne Mistrzostwa Polski Mężczyzn i Kobiet (Bydgoszcz 2021, Kruszwica 2022), 

- Puchar Polski w Szachach (Bydgoszcz 2021, 2022) oraz Super Puchar Polski (Bydgoszcz 

2021, 2022), 

- Ekstraliga Seniorów (Bydgoszcz 2022), 

- Indywidualne Mistrzostwa Polski Juniorów i Młodzików w Szachach Szybkich i 

Błyskawicznych (Bydgoszcz 2023), 

- Drużynowe Mistrzostwa Świata Kobiet w Szachach (Bydgoszcz 2023), 

- Finał Superligi w Szachach Szybkich (Bydgoszcz 2023) 

- reaktywacja po latach Bydgoskiego Festiwalu Szachowego (Bydgoszcz 2022, 2023). 

 W dużej części z tych wydarzeń udział w organizacji czy przy organizacji tych imprez 

mieli członkowie Zarządu KPZSzach z Prezesem Jarosławem Wiśniewskim na czele (w wielu 

wydarzeniach pomagała Kamila Urbańska czy nieoceniony pomocnik Związku Mikołaj 

Włoch).  

 Sytuacja finansowa Kujawsko-Pomorskiego Związku Szachowego również ulegała 

sukcesywnej i stałej poprawie. Kiedy obejmowałem urząd Prezesa Zarządu po poprzedniku, na 

koncie Związku widniało około 10.000,00 zł. Z czasem dochodziliśmy do kwoty 20.000 – 

24.000 zł na koniec roku obrotowego, a obecnie na koncie KPZSzach widniała kwota ok. 

48.000,00 zł. Przez ten czas tj. ostatnie 4 lata zakupiliśmy: 

- 100 kpl. bierek drewnianych typu Staunton nr 5 wraz z szachownicami tekturowymi i 

woreczkami welurowymi, 

- 2 szachownice elektroniczne do transmisji wraz z pełnym okablowaniem, 

- 102 szt. zegarów elektronicznych DGT 3000 w tym 72 limited edition (umożliwiające 

transmisję internetową – najbardziej ekskluzywne na rynku), 

- 2 drukarki, jedną kolorową atramentową, a drugą laserową kasetową, 

- 1 głośnik wraz z 2 mikrofonami, 

- ściankę KPZSzach oraz 3 rollupy, 

- 30 stołów walizkowych cateringowych o wym. 180 x 80 cm (1 stół mieści 3 szachownice 

wraz z zegarami), 



- 100 krzeseł składanych cateringowych do organizacji imprez szachowych w różnych 

miejscach. 

- posiadamy też około 20 sprawnych zegarów DGT Easy z 2012 roku oraz ok. 25 kpl. szachów 

wraz z szachownicami. Jesteśmy zatem obecnie w stanie zrobić we własnym zakresie imprezę 

szachową na około 250 osób. 

Nie licząc ostatniej pozycji na zakupy powyższego sprzętu wydaliśmy w przeciągu 

ostatnich 4 lat ok. 55.000,00 zł. Pomimo tych wydatków udało nam się zaoszczędzić pozostałe 

środki finansowe uzyskane z prowadzenia działalności statutowej i obecnie na rachunku 

bankowym Związku znajduje się ok. 40.000,00 zł, do których należy doliczyć 7.000,00 zł, jakie 

ma przelać Centrum Handlowe Focus Bydgoszcz. Łącznie zatem środki na koncie wynosić 

będą ok. 47.000,00 zł. 

Udało nam się też promować naszych ludzi na stanowiska w Polskim Związku 

Szachowym. Prezes Zarządu KPZSzach Jarosław Wiśniewski został w 2022 roku członkiem 

Zarządu Polskiego Związku Szachowego oraz członkiem Kolegium Sędziów PZSzach. Z kolei 

Jacek Górny jest obecnie wiceprzewodniczącym Komisji Rewizyjnej PZSzach, a Janusz 

Augustowski zasiada w składzie Komisji Etyki i Dyscypliny PZSzach. Piotr Szybowicz 

otrzymał też Złotą Honorową Odznakę PZSzach za zasługi na rzecz szachów. Współpracował 

też z nieżyjącym już prof. Włodzimierzem Jastrzębskim przy publikacji książki „Królewska 

gra. Szachy w historii i kulturze”, która została wydana w 2023 roku. Są to też z pewnością 

nobilitacje godne odnotowania i potwierdzają jak dobrze w środowisku szachowym w Polsce 

oceniana jest nasza praca dla szachów.  

Niemal każdy z nas również prowadzi szkolenia szachowe w szkołach czy 

przedszkolach na terenie lub w okolicach swojego miejsca zamieszkania oraz organizuje liczne 

imprezy szachowe. Sam w 2023 roku zorganizowałem 27 różnego rodzaju imprez szachowych 

różnego szczebla, jak też uczestniczyłem w kilku innych w charakterze sędziego. Na co dzień 

prowadzę też zajęcia szachowe w kilku szkołach i przedszkolach, co nie przeszkadza mi                    

w sprawowaniu funkcji Prezesa KPZSzach oraz w organizacji szeregu zawodów szachowych. 

Uważam też, że każdy z członków obecnego Zarządu KPZSzach daje z siebie wiele dla dobra 

szachów w województwie – w ten czy inny sposób. Działamy w ramach wolontariatu i swojego 

wolnego czasu, niemniej jednak dokładamy wszelkich starań, aby dobrze wykonywać swoje 

obowiązki i powierzone im zaufanie. Nadal część z działaczy klubowych zapomina, że nie 

jesteśmy zatrudnieni na etacie w KPZSzach, jednak wymaga się często od nas bycia do 

dyspozycji zawsze i wszędzie przez 24 godziny na dobę.  

 Na koniec ze swojej strony chciałbym serdecznie podziękować wszystkim, którzy 

działają dla dobra szachów w województwie, wspierają ich rozwój, wspierają działania Zarządu 

KPZSzach i nas samych w codziennych trudach, jak też wyciągają pomocną dłoń. Chcę 

podziękować najbliższym współpracownikom z Zarządu KPZSzach i Mikołajowi Włochowi, 

którzy poświęcają swój wolny czas i energię, dzielą trudy, dzielą problemy, ale też i mają 

satysfakcję z dobrze wykonanej pracy. Dziękuję też rodzinom, które przymykają już chyba oko 

na nasze częste nieobecności w weekendy i nadmierne życie szachami.  

 

Z szachowym pozdrowieniem 

Prezes Zarządu 

Kujawsko-Pomorskiego Związku Szachowego 

Jarosław Wiśniewski  


